第 1頁，共 3頁

體育博物館 107年第 10次館務會議紀錄

一、開會時間：107年 8月 20日(一)上午 9時 30分

二、開會地點：體育博物館辦公室

三、主    席：梁館長淑芳                          記錄：黃乙純

四、出    席：奧林匹克中心林主任岑怡、典藏展覽組李組長彩鳳、典藏展覽組

黃乙純

五、列    席：

六、主席致詞：略

七、報告事項：

(一)確認前次(107年第 9次館務會議)會議紀錄。

(二)重要業務報告及通知事項：

1. 教育部補助「庫房盤點及典藏品數位化勞務外包採購案」辦理情形：

(1) 文物盤點整理及典藏品數位化工作進度，藏品分級：列入典藏品

計 417筆、教育品 213筆、參考品 583筆，編目檢視修正中。

(2) 高品質數位拍 500筆、數位掃描 1004筆完成，檔案命名建檔中：

85%。

2. 教育部體育補助「藝遊『刀槍』話國術、笑談『劍戟』論風骨」展覽

辦理情形：

(1) 展覽經費 50萬元整，本並向教發中心申請支援經費，由教育部「提

升教學暨競技能量補助計畫」支援 11萬採購長兵器展架及短兵器

展示佈置經費，招標採購案簽核辦理中。

(2) 8月 10日宣傳影片腳本因送本館審核。

(3) 本案預計於本(107)年 10月 30日辦理開幕式。

3. 文化部補助「2018年亞運會加油!－女性運動員紀錄片製作」計畫

(1) 8月 7日函送計畫變更

本計畫獲核定補助 30萬元整，經實際採購後，285,551元尚有餘

額 14,449元，將首映會的出席、便餐、雜費調整至總補助經費

不變原則下，以充實計畫執行成果。

(2) 廠商未於期限繳交初剪影片三部，發文通知補交二部。

第 2頁，共 3頁

4. 國訓中心借用奬牌一事，點交包裝奬牌並辦理簽收。

5. 庫房管理維護：連絡廠商檢查故障之大型空調設備及油壓氣窗，裝設

完成壁掛式 8層兵器架。

八、討論提案：

提案一

案由：有關 108年度體育博物館展覽主題，提請討論。

說明：

一、依本校 105學年度至 108學年度中長程校務發展計畫中體育博物館 108

學年度辦理措施為辦理「東亞青年運動會」特展。

二、由於 2019年第一屆「東亞青年運動會」原在臺灣台中舉辦，因故被取消

主辦權，無資料可展覽，故擬配合 2020年東京奧運於 2019年下半年(108

學年度)辦理奧運相關主題特展，並同運動科學互動體驗計畫一併在特展

辦理。

決議：同意取消辦理「東亞青年運動會」展覽，研議奧運相關主題特展。

提案二

案由：有關「藝遊「刀槍」話國術、笑談「劍戟」論風骨」巡展地點，提請討論。

說明：

一、本展覽借展文物借期短，而館內兵器缺乏適合移展的展櫃存置，致實物

部份無法移到館外展出，僅展板可進行巡展。

二、查台北捷運藝廊、台北市立圖書館藝廊、新北藝文展覽場地、桃園展演

中心、國立臺灣科學教育館…場地租賃費用，以台北捷運藝廊收費最低，

且往來人潮最多，建議可優先考量台北捷運藝廊作為巡展地點 (如附件

一) 。

決議：租用台北捷運藝廊作為巡展地點，如有其他免費或收費低廉之合適地點也

可納入考量。

提案三、有關本館疑似 104年遺失亞運借展物件乙案，提請討論。

說明：

一、有關本館 104年疑似遺失陳詩園、吳蕙如老師…等亞運借展物件，當時

承辦人員為孔廷欣小姐，因歷時久遠，為釐清事件原委及責任歸屬，擬

進行調查，本館將請二位老師書面描述事件發生情形，再請孔員針對問

題，提出說明，俾利辦理後續，必要時召開典藏品審議及管理小組會議

討論，並請當事人出席說明。

二、檢附亞運借展文物簽收單(如附件二)。

決議：照案通過，惟涉及雙方當事人權益，謹慎處理為宜，必要時先行諮詢

第 3頁，共 3頁

法律顧問或聘請其出席會議。

九、臨時動議：無

十、主席裁示：無

十一、散會：10 時 00 分